
PÁGINA 1                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 28 DE AGOSTO DE 2024 165

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

LEI Nº 2.221/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

DENOMINA A QUADRA DE ESPORTES LOCALIZADA NA 
COMUNIDADE DE PAJUÇARA, MUNICÍPIO DE SÃO 
G O N Ç A L O  D O  A M A R A N T E ,  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica denominada como JOSÉ DE ABREU, a Quadra de Esportes 
localizada na Comunidade de Pajuçara, Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
conforme Anexo Único.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de agosto de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de agosto de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 825/2024 - GP, de 28 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, NORMA CLEA ROMEIRO DE LIMA do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS 
HUMANOS da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 826/2024 - GP, de 28 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA NAZARÉ CAVALCANTE DE SOUZA 

do cargo de provimento em comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE DE APOIO na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 827/2024 – GP, de 28 de agosto de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Poder 
Executivo do Município de Pedro Avelino/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício 103/2024 do Prefeito 
do Município de Pedro Avelino/RN – Memorando Eletrônico nº 16.701/2024,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora VITÓRIA RÉGIA 

COSTA, matrícula 9.546, cargo Técnica de Enfermagem, integrante do quadro de 
pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Poder Executivo do 
Município de Pedro Avelino/RN, com ônus para o Ente Municipal cessionário, pelo 
prazo de 1 (um) ano, com início em 1º/08/2024 e término em 31/07/2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 1º de agosto de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 828/2024 - GP, de 28 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar TONY ALISSON NUNES DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 

Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1002/2024/SEMARH, de 28 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 

Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 

com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 

Quadro de Pessoal desta Prefeitura, OSVALDO BASILIO DO NASCIMENTO, Fiscal de 

Tributos, matrícula funcional nº 8251, lotado na Secretaria Municipal de Tributação, 

pelo período de 03 (três) meses, a partir de 28/08/2024 a 28/11/2024, conforme consta 

nos autos do Processo Administrativo nº 1223/2024-SEMARH, devendo retornar a 

suas funções em 29 de Novembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1003/2024/SEMARH, de 28 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 

Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 

Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 

Quadro de Pessoal desta Prefeitura, JOSÉ JESSÉ LIMA DA SILVA, Motorista, 

matrícula funcional nº 9738, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 

03 (três) meses, a partir de 02/09/2024 a 02/12/2024, conforme consta nos autos do 

Processo Administrativo nº 1210/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 

03 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO. Considerando, o resultado 
do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso considerando, 
finalmente o que preconizado o inciso IV, do artigo 71º, da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado 
de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação R$ 799.245,30.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28/08/2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO 

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.° 227/2021.

PROCESSO Nº 2000005315.
LICITAÇÃO   PÚBLICA   INTERNACIONAL   n.°   003/2020
CONTRANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.° 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - 
Unidade Executora de Projeto – UEP PAES, 
CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA A GASPAR S/A, CNPJ.: 08.323.347/0001-
87, com endereço Rua Judiaí, 330, empresaria AGC – Arnaldo Gaspar COP., 
pavimento triplex – 19º, 20º e 21º - Tirol – Natal/RN 
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o Reajuste do Contrato 
Administrativo nº 227/2021, deverão ser reajustadas no percentual de 26,90% (vinte e 
seis virgula noventa porcento), conforme variação INCC-M/FGV, no período de 
02/2024 a 01/2025, após a celebração deste Termo de Apostilamento e deverão ser 
pagas com a elaboração do competente Mapa de Reajustamento, separadamente do 
Boletim de Medição, conforme se depreende dos documentos técnicos acostados no 
processo.
Levando-se em consideração que o saldo Contratual existente em 02/2024, após o 
Boletim de Medição Nº 32, é de R$ 19.745.785,44 (dezenove milhões, setecentos e 
quarenta e cinco mil, setecentos e noite e cinco reais e quarenta e quatro centavos), 
multiplicado pelo índice de 26,90%(vinte e seis virgula noventa porcento), resulta no 
montante de R$ 5.311.616,28 (cinco milhões, trezentos e onze mil, seiscentos e 
dezesseis reais e vinte e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de apostilamento tem fundamento legal na 
Seção 9 – Dados do Contrato – DDC 47.2 – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, como 
também o art. 40, inciso XI, e art. 55, inciso III, da Lei 8666/93, além do art. 3º da Lei nº 
10.192/200.
DOTAÇÃO: EXERCÍCIO 2024 = UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19020 – Programa de 
Ações
Estruturantes de São Gonçalo do Amarante – PROJETO/ATIVIDADE: 2371 – 
Implantação e Manutenção de Redes de Coleta e Estação de Tratamento - 
ELEMENTO   DE   DESPESA:   44.90.51   –   Obras   e   Serviços.   FONTE   DE
RECURSOS: 1754 – Recursos de Operações de Créditos
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do  
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO  DO  AMARANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
CONTRATANTE

JARDER TORRES JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO – 2ª CHAMADA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, através do sua Agente de Contratação, Portaria de nº 814 de 23 de 
agosto de 2024-GP/PMSGA/RN, Lei nº 14.133/2021;  Torna público, a quem 
interessar, que estará realizando Concorrência Eletrônica nº 003/2024, do tipo MENOR 
PREÇO - GLOBAL, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, dia 12/09/2024 às 
09h:01m, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS PELO MÉTODO CONVENCIONAL DAS 
RUAS SANTA EFIGÊNIA E SÃO CAETANO NO BAIRRO SANTA TEREZINHA, 
referente ao Convênio nº 943595/2023 – Operação (Contrato De Repasse) 1087375-
49/2023 – Ministério Das Cidades. O Edital e seus anexos encontram-se para serem 
baixados EXCLUSIVAMENTE no site: www.portaldecompraspublicas.com.br  .

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de agosto de 2024.
MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA

Matrícula nº 5053-1
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIODE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN
Portaria nº 660/24-GP.

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 3                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 165                    28  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

 PORTARIA N. º 0065, de 27 de agosto de 2024.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 409/2024, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 3 ½ (três e meia) diárias no valor de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta 
e cinco reais), à servidora HADMILLA LANE MOTA FELIPE, matrícula nº 100115-9, 
Diretora de Benefício do IPREV, para cobertura das despesas de viagem à Brasília/DF, 
no período de 03 a 06 de setembro de 2024, a fim de participar do 2º Congresso de 
Mulheres de RPPS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

*republicada por incorreção

 PORTARIA N. º 0066, de 27 de agosto de 2024.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 407/2024, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 3 ½ (três e meia) diárias no valor de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta 
e cinco reais), à servidora MARLI MIRANDA CORREIA, matrícula nº 1000411, 
Assessora Técnica do IPREV, para cobertura das despesas de viagem à Brasília/DF, 
no período de 03 a 06 de setembro de 2024, a fim de participar do 2º Congresso de 
Mulheres de RPPS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

*republicada por incorreção

 PORTARIA N. º 0067, de 27 de agosto de 2024.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 405/2024, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 3 ½ (três e meia) diárias no valor de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta 
e cinco reais), à servidora ELIANE MARJORIE GOMES GUEDES, matrícula nº 0017, 
Assessora Previdenciária do IPREV, para cobertura das despesas de viagem à 
Brasília/DF, no período de 03 a 06 de setembro de 2024, a fim de participar do 2º 
Congresso de Mulheres de RPPS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

*republicação por incorreção

PORTARIA N. º 0068, de 27 de agosto de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 406/2024, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 5,5 (cinco e meia) diárias no valor de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 1.375,00 (mil trezentos e 
setenta e cinco reais), ao servidor JAERDSON MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 
1000756, Assessor Contábil do IPREV, para cobertura das despesas de viagem à 
Balneário Camboriú/SC, no período de 07 a 12 de setembro de 2024, a fim de participar 
do 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

 PORTARIA N. º 0069, de 27 de agosto de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 408/2024, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 5,5 (cinco e meia) diárias no valor de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 1.375,00 (mil trezentos e 
setenta e cinco reais), à servidora MARLI MIRANDA CORREIA, matrícula nº 1000411, 
Assessora Técnica do IPREV, para cobertura das despesas de viagem à Balneário 
Camboriú/SC, no período de 07 a 12 de setembro de 2024, a fim de participar do 21º 
Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

EXECUTIVO/ESPORTELEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

